
27991 

Determinazione Numero 580 del 15/12/2017 

 

 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Via Nazionale, 182 - 09027 Serrenti (SU)  Tel .centralino 07091519201 - Fax 0709159791 - C.F. 01561670926 

PEC protocollo.serrenti@pec.comunas.it      Email: comune.serrenti@tiscali.it 

 

Servizi Tecnici 
Lavori Pubblici, Progettazione 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Estremi della nomina: Decreti del Sindaco n. 3 del 24.02.2017 e n. 13 del 03.11.2017 

       

Registro di Settore: 181 Registro Generale: 580 

Data Adozione: 15/12/2017 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO  MEDIANTE PROCEDURA 

RISTRETTA (ART. 61 DEL D.LGS.50/2016) DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE 

COPERTURE DEI LOCULI CIMITERIALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Viste le competenze affidate ai responsabili di servizio dal D. Lgs. n° 267/2000, dallo Statuto 

Comunale, dal Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dalle Deliberazioni 

G.C. n° 20 02.03.2015, n. 36 del 03.04.2015 e n. 106 del 20.10.2015 (Nuovo assetto organizzativo 

del Comune di Serrenti), dal Decreto del Sindaco n° 3 del 24/02/2017 (Nomina dei Responsabili 

dei Servizi per l’anno 2017 e individuazione sostituti in caso di assenza); 

Visto il bilancio di previsione approvato per l’anno 2017 e le risorse attribuite a questo servizio; 

 

ATTESO che l’opera è inserita nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.  41 del 07/11/2017; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 175 (564) del 12/12/2017, con la quale si approva il 

progetto esecutivo dei lavori di che trattasi per un importo complessivo di € 316.938,53, 

comprensivi delle somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che non è ancora vigente il 

sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO, pertanto, che attualmente non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 



27991 

Determinazione Numero 580 del 15/12/2017 

 

aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016, ma che in 

ogni caso restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti 

telematici; 

 

RITENUTO, ai fini dell’affidamento in appalto dei lavori di che trattasi, di dover utilizzare la 

piattaforma telematica della centrale di committenza regionale denominata SARDEGNA  CAT; 

 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, il quale dispone che la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposta determinazione indicante: 

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti     

      delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

CONSIDERATO che: 

 

1. il fine del contratto è il miglioramento della fruizione delle strutture e delle opere 

cimiteriali da parte della cittadinanza;     

1. l’ oggetto del contratto è l'affidamento in appalto dei lavori di realizzazione delle 

coperture dei loculi cimiteriali;  

2.  il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi 

posto a base di gara (lavori a misura); 

 

 

RITENUTO che il contratto con l’appaltatore verrà stipulato nella forma dell’atto in forma pubblico 

amministrativa a rogito del Segretario Comunale con spese a carico dell'aggiudicatario; 

 

DATO ATTO che per la procedura di gara in oggetto è stato ottenuto dall'ANAC il CIG n. 

73148748FA; 

 

VISTO l’allegato schema di avviso pubblico di selezione di imprese da invitare a successivo 

esperimento di procedura ristretta (art. 61, d. lgs. n. 50/2016); 

 
DETERMINA 

 
1. Di stabilire che, per l’individuazione di un soggetto affidatario dell’appalto dei lavori di 

“Realizzazione delle coperture dei loculi cimiteriali”, si procederà mediante procedura 

ristretta attraverso la pubblicazione di un avviso di gara e successivo invitato a presentare 

offerta, in applicazione dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016; 

1. il fine del contratto è il miglioramento della fruizione delle strutture e delle opere cimiteriali da 

parte della cittadinanza;     

2. l’ oggetto del contratto è l'affidamento in appalto dei lavori di realizzazione delle coperture dei 

loculi cimiteriali;  

3.  il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto 

a base di gara (lavori a misura); 

 



27991 

Determinazione Numero 580 del 15/12/2017 

 

4. Di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione di imprese da invitare a successivo 

esperimento di procedura ristretta (art. 61, d. lgs. n. 50/2016); 

 

5. di prendere e dare atto che l’importo complessivo dell’intervento comporta il seguente quadro 

economico: 

 

 

A) LAVORI   

      A.1) Totale Lavori soggetti a ribasso    €     252.569,60 

     di cui lavori       €      189.427,20  

                Costo manodopera (inc. 25%)   €        63.142,40  

       A.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €          8.858,55  

                                                               

                                               Sommano A.1 + A.2  €     261.428,15  

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

       B.1) Iva sui lavori (10%)     €       26.142,82  

       B.2) Spese tecniche CSP e CSE    €       12.380,75  

       B.3) Altre Spese tecniche (ass.nte di cantiere/  

                direttore cantiere)    €       11.000,00  

       B.4) Oneri comunali per modifiche area tombe a    

               terra parte centrale cimitero   €         1.761,81 

       B.5) Attrezzature cimiteriali    €         4.000,00 

       B.6) Contributo ANAC     €            225,00 

                                                          

                                                     Sommano A + B  €    316.938,53 

  

 

6. Di indicare la seguente copertura finanziaria:  

 

• per euro 39.810,46 sul capitolo di spesa 741003; 

• per euro 239.700,99 sul capitolo di spesa 741004; 

• per euro 37.427,08 sul capitolo di spesa 740010; 

 

7. Di costituire (prenotazione) il fondo pluriennale vincolato (FPV) nel seguente modo: 

 

• Euro 3.537,17 capitolo di spesa 740010 comp. 2017 (sicurezza in fase di progettazione); 

esigibilità delle obbligazioni giuridiche entro il 31/12/2017; 

• Euro 8.843,57 capitolo di spesa 740010 comp. 2018, finanziato con fondo pluriennale 

vincolato FPV (sicurezza in fase di esecuzione; esigibilità delle obbligazioni giuridiche entro 

il 31/12/2018; 

• Euro 225,00 capitolo di spesa 740010  comp. 2017 (contributo ANAC); esigibilità delle 

obbligazioni giuridiche entro il 31/12/2017; 

• Euro 279.511,45 capitoli 741004 741003 competenza 2018 – finanziato con fondo 

pluriennale vincolato FPV  (lavori più IVA lavori); esigibilità delle obbligazioni giuridiche 

entro il 31/12/2018; 

• Euro 8.059,52 capitolo 740010 – competenza 2018 - finanziato con fondo pluriennale 

vincolato FPV (Lavori più IVA); 



27991 

Determinazione Numero 580 del 15/12/2017 

 

• Euro 11.000,00 capitolo 740010 – competenza 2018 - finanziato con fondo pluriennale 

vincolato FPV (ass.nte di cantiere / direttore operativo di cantiere); 

• Euro 4.000,00 capitolo 740010 – competenza 2018 - finanziato con fondo pluriennale 

vincolato FPV (Attrezzature cimiteriali); 

• Euro 1.761,81 capitolo 740010 – competenza 2018 - finanziato con fondo pluriennale 

vincolato FPV (modifica tombe a terra). 

 

8. Codice CIG: 73148748FA; codice CUP: D45I17000100004. 

 

 
L’Istruttore: Pisu Giuseppe Il Responsabile del Servizio 

F.to Digitalmente Alberto Atzeni 

  

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizi Tecnici attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Data 15/12/2017 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Digitalmente Alberto Atzeni 

 

 

 


